
令和６年４月５日 

 保護者 様 

                  一宮市立大徳小学校長  

栗 本 孝 弘 
 

大地震発生時の対応について 

 

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、本校の教育

活動に多大なご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本校では、大地震発生時等に、下記のように対応していきます。保護者の皆様にご理解いた

だくとともに、お子さんと話し合い、適切な対応をしていただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。 
 
記 

 

１ 場合別の対応について 

 大地震発生時    ※一宮市が震度５弱以上の場合 

連絡方法 
・メール配信サービス、ウェブページ掲載 
・登録されていない家庭には、電話連絡をします。 
※連絡できない場合があります。連絡がなくても以下のようにお願いします。 

在校時 

小中学校とも 
 
・保護者へ引渡します。 
・引渡すまでは学校に留めます。 

登校時 
下校時 

小中学校とも 
 
① 児童生徒には自分の身の安全を確保させます。 

 
②  揺れがおさまったら近くの安全な場所（自宅または学校、避難所、公園な

ど）へ行かせます。 

在宅時 ・登校させないようにお願いします。 

 

※ 平成29年11月より、「南海トラフ地震に関連する情報」の運用に伴い、東海地震のみに着

目した「東海地震関連情報」 の発表は行われなくなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【ご家庭へのお願い】 

①日ごろから、大地震発生時に家族がどこへ避難するかの確認をお願いします。 

②大地震が発生した場合、通信・連絡網が途絶えることが十分考えられます。その場合

は、学校から連絡できませんので、「大地震の発生時等の出迎え者アンケート」に登録

した人で学校へお迎えをお願いします。※「２ 出迎え下校について」を参照のこと 

③大地震発生時は、本文書に基づいて対応します。 

④避難場所については、裏面をご参照ください。 

●ご不明な点がありましたら、学校までお問い合わせください。電話２８－８７３９ 



２ 出迎え下校について 

○実際に大地震が発生した時の状況をお考えいただき、迎えに来ていただける方をお決めくだ

さい。原則として保護者の方にお願いしますが、ご家庭の都合により保護者以外の方に来て

いただいてもかまいません。その場合は児童が確認できる方でお願いします。 

○迎えに来ていただける方につきましては、４月８日（月）までに別紙「大地震の発生等の出

迎え者アンケート」（桃色）でお知らせください。なお変更が生じた場合は必ず担任に、変

更された方の氏名と児童との間柄をお伝えください。  

 

３ その他 

 ○保護者の出迎えの連絡は、Ｅメール（tetoru）で全家庭へ連絡します。 

 ○大地震が発生した場合は、テレビやラジオ等の情報に注意し、市の広報からの呼びかけを聞

くようにしてください。 

 ○非常災害発生の場合、市内の学校はすべて、住民の皆さんの避難場所になっています。 

○学校周辺で重大事故・事件等が発生した場合の対応については、大地震発生時の対応に準じ

ます。 

○本校では、登下校時に大規模地震が発生した場合、学校または自宅まで安全に移動できない

時に避難する施設として、次の施設に「一次避難場所」のお願いがしてあります。ご承知置

きください。 

  

 

【避難場所について】 

 

 ① 非常災害発生の場合、市内の学校はすべて避難場所になっています。 

  ② 本校では、登下校時に大規模地震が発生した場合、学校または自宅まで安全に移動できないと

きに避難する施設として、以下の施設に「一時避難場所」のお願いがしてあります。ご承知お

きください。 

 

施設名 利用場所 

尾西第一中学校 運動場 体育館 

ゆうゆうのやかた 駐車場 

尾西記念病院 駐車場 

五城公園 公園内 

小関治療院 空き地 

ピアノの楽園 空き地 

寂雲寺 空き地 

 

 

 

 



大地震の発生時等の出迎え者アンケート 

 

 

   年     組   番 

児童氏名 

 

兄弟姉妹 

       年   組 

       年      組 

       年      組 

 

＊該当する項目に○をおつけください。２を選んだ方につきましては下の欄に、

迎えに来ていただける方の氏名と児童との間柄をお書きください。  

 １ （    ）保護者の迎え 

 

 ２ （    ）保護者以外の迎え 

  氏名  児童との間柄  

  氏名  児童との間柄 

  氏名  児童との間柄 

  氏名  児童との間柄 

    

※児童の確実な引き渡しのため、原則的に保護者または上記の方以外への引き
渡しはいたしません。迎えに来ていただける可能性がある方が複数ある場合
は、全て記入してください。 

 

 

 

提出期限 ４月８日（月）までに担任へ提出してください。 

 

 

 

 


